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Rodzina jest w centrum działań rządu Prawa i Sprawiedliwości. Pierwszą symboliczną zmianą 
w podejściu do polityki rodzinnej była zmiana nazwy  resortu na Ministerstwo Rodziny, Pracy 
i Polityki Społecznej. 

Podejmowane przez Ministerstwo działania mają na celu wyjście naprzeciw potrzebom polskich 
rodzin, deklarujących chęć posiadania większej liczby dzieci i apelujących o pomoc w ich 
wychowywaniu. 

Rodziny – co znajduje również odbicie w badaniach – wskazywały, że głównymi barierami 
w realizacji tych planów, była obawa o bezpieczeństwo ekonomiczne rodziny oraz trudności 
w godzeniu życia rodzinnego i zawodowego. 

Pierwszy problem został zlikwidowany w 2016 roku wraz z wprowadzeniem programu „Rodzina 
500 plus”. Świadczenie wychowawcze 500+ to 24 mld złotych rocznie kierowane do polskich 
rodzin. Do tego podstawowego instrumentu wkrótce dołączyły kolejne. Chodzi m.in. o nowe 
rozwiązania przyjęte na gruncie tzw. ustawy żłobkowej. 

Rozwój systemu opieki nad najmłodszymi jest wspierany ze środków budżetu państwa w ramach 
resortowego programu rozwoju instytucji opieki nad dziećmi „Maluch+”. Dzięki wsparciu ze 
środków budżetu państwa od 2016 roku wzrost liczby miejsc uległ znacznemu przyspieszeniu 
– do ok. 4,1 tys. miejsc. W 2017 roku przybyło około 8,4 tys. miejsc opieki. 

Mimo stałego i dużego wzrostu liczby instytucji, jak też dysponowanych przez nie miejsc, 
potrzeby wciąż są ogromne, tym bardziej że w 63% gmin w Polsce brakuje jakichkolwiek 
instytucji opieki nad dziećmi do lat 3.

Dostrzegając te potrzeby, rząd podjął konkretne działania, by żłobki były bardziej dostępne 
przy jednoczesnym zmniejszeniu opłat za pobyt dzieci w placówkach. W ramach programu 
„Maluch+” przeznaczył aż 450 mln złotych rocznie na miejsca opieki dla najmłodszych. To trzy 
razy więcej niż w latach poprzednich. 

Dzięki tym środkom może powstać blisko 25 tysiący miejsc opieki dla najmłodszych dzieci, 
a ponad 56 tysięcy już istniejących miejsc dostanie dofinansowanie.

24,5 tys. nowych miejsc opieki dla najmłodszych
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Spośród wszystkich gmin, na terenie których tworzone są miejsce w ramach tegorocznego 
programu Maluch+, 79%, to jest 356 gmin, to gminy małe, z liczbą mieszkańców poniżej 40 tys. 
W tych gminach utworzonych zostanie 463 instytucje (49% wszystkich tworzonych instytucji) 
na 11 454 miejsca (47% wszystkich tworzonych miejsc). Dofinansowanie wyniesie 148,7 mln zł 
(52% wszystkich środków na moduły tworzeniowe), z tego 144,8 mln zł (52% środków na tworzenie 
w tych modułach) na tworzenie miejsc i 3,9 mln zł (39% środków na funkcjonowanie tych miejsc).

Wysokość zaoferowanego dofinansowania została uzależniona między innymi od liczby utwo-
rzonych lub funkcjonujących miejsc opieki oraz statusu podmiotu ubiegającego się o środki. 
W przypadku utworzenia miejsc opieki przez gminy, w których nie funkcjonują takie miejsca, 
jest to nawet 80% wartości projektu. Co ważne, w odniesieniu do ponoszonych właśnie przez 
gminy wydatków na funkcjonowanie miejsc opieki nie został określony limit dofinansowania. 
Kwota na dofinansowanie funkcjonowania miejsc została podana na etapie rozstrzygnięcia 
konkursu.”

Tegoroczna edycja programu Maluch+ została podzielona na 4 zasadnicze moduły, a pierwszy 
z nich – na dwa mniejsze. 

Moduł 1a był przeznaczony na zadania realizowane na terenie gmin, gdzie na dzień składania 
oferty nie funkcjonowały żadne żłobki lub kluby dziecięce. W ramach tego modułu wpłynęły 
oferty dotyczące utworzenia 109 instytucji opieki nad małym dzieckiem na terenie 102 gmin 
na 2 591 miejsc opieki – na łączną kwotę blisko 47 mln zł. Dofinansowanie przyznaliśmy wszyst-
kim jednostkom samorządu terytorialnego zakwalifikowanym przez wojewodów. Wysokość 
dofinansowania (do 20 tys. na jedno miejsce w przypadku utworzenia żłobka lub klubu dziecię-
cego oraz 5 tys. w przypadku dziennego opiekuna) – w zakresie tworzenia miejsc opieki 
– odpowiada wysokości wnioskowanego zapotrzebowania na ten cel. Wysokość dofinansowania 
na funkcjonowanie miejsc wynosi 100 zł miesięcznie na 1 miejsce, a w przypadku miejsca dla 
dziecka niepełnosprawnego lub wymagającego szczególnej opieki – 500 zł. Łącznie na moduł 1a  
przyznano dofinansowanie w wysokości ponad 46,8 miliona złotych, w tym przeszło 46 miliony na 
tworzenie miejsc opieki i prawie 384 tysiące na ich funkcjonowanie.

Moduł 1b przeznaczyliśmy na zadania realizowane na terenie gmin, w których na dzień skła-
dania oferty konkursowej funkcjonowały żłobki lub kluby dziecięce. W ramach tego modułu 
wpłynęły oferty dotyczące 124 instytucji opieki nad małym dzieckiem na terenie 111 gmin na 
5 220 miejsc opieki – na łączną kwotę ponad 85,6 miliona złotych.
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Przyznano dofinansowanie wszystkim jednostkom samorządu terytorialnego zakwalifikowa-
nym przez wojewodów. Wysokość dofinansowania (do 20 tys. na jedno miejsce w przypadku 
utworzenia żłobka lub klubu dziecięcego oraz 5 tys. w przypadku dziennego opiekuna) 
– w zakresie tworzenia miejsc opieki – odpowiada wysokości wnioskowanego zapotrzebowania 
na ten cel.

Wysokość dofinansowania na funkcjonowanie miejsc wynosi 100 zł miesięcznie na jedno miejsce, 
a w przypadku miejsca dla dziecka niepełnosprawnego lub wymagającego szczególnej opieki – 500 zł.
Łącznie na moduł 1b przyznaliśmy dofinansowanie na ponad 86,6 miliona złotych, w tym 
przeszło 85 milionów na tworzenie miejsc opieki i prawie 983 tysiące na ich funkcjonowanie.

Środki z drugiego modułu zostaną przeznaczone na zapewnienie funkcjonowania miejsc opieki 
tworzonych przez gminy z udziałem środków z poprzednich edycji programu, w tym miejsc dla 
dzieci niepełnosprawnych lub wymagających szczególnej opieki.

W ramach modułu 2 wpłynęły oferty od 473 instytucji gminnych na terenie 281 gmin na ponad 
15 tys. miejsc opieki, w tym 408 miejsc dla dzieci niepełnosprawnych lub wymagających szczegól-
nej opieki. Łącznie na ten moduł przyznano dofinansowanie w wysokości 29 mln 551 tys. zł.

Wysokość dofinansowania na funkcjonowanie miejsc wynosi 150 zł miesięcznie na 1 miejsce, 
a w przypadku miejsca dla dziecka niepełnosprawnego lub wymagającego szczególnej opieki – 500 zł.

Trzeci moduł został skierowany do podmiotów innych niż jednostki samorządu terytorialnego, 
które mogły pozyskać środki na utworzenie w 2018 roku nowych miejsc opieki i ich utrzymanie.

W ramach tego modułu wpłynęły oferty podmiotów dotyczące 16 687 miejsc opieki w 711 in-
stytucjach opieki nad dziećmi w wieku do lat 3, leżących na terenie 274 gmin na ponad 
141 mln 748 tys. zł w obszarze tworzenia nowych miejsc. Łącznie na moduł 3 przyznano 
dofinansowanie w wysokości przeszło 150 mln 581,5 tys. zł, w tym ponad 141 mln 748 tys. na 
tworzenie miejsc opieki i 8 mln 833,4 tys. zł na ich funkcjonowanie.

O środki z modułu 4 mogły ubiegać się podmioty inne niż jednostki samorządu terytorialnego 
na zapewnienie funkcjonowania miejsc opieki, w tym miejsc dla dzieci niepełnosprawnych lub 
wymagających szczególnej opieki.

Przyznano dofinansowanie na wszystkie oferty zakwalifikowane przez wojewodów, tj. dla 
1 832 instytucji opieki nad małymi dziećmi, leżących na terenie 440 gmin. Łącznie na 
moduł 4 przyznano dofinansowanie w wysokości ponad 72 mln 212 tys. zł.
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Przyjęty przez parlament w lipcu 2017 r. pakiet dla rodzin wprowadził zmiany w ustawie o opiece 
nad dziećmi do lat 3. W praktyce chodzi o szereg ułatwień w zakładaniu i prowadzeniu żłobków, 
co dla podmiotów prowadzących takie placówki oznacza zwiększenie pewności inwestycyjnej. 
Efekt? Większa liczba miejsc opieki dla dzieci. Zmiany mają też na celu obniżenie kosztów 
funkcjonowania placówek, co powinno wiązać się z mniejszymi opłatami za opiekę nad maluchem. 
To z kolei umożliwi rodzicom łączenie obowiązków zawodowych z rodzinnymi.

Z początkiem 2018 roku do podmiotów mogących zakładać żłobki i kluby dziecięce dołączyły 
inne niż gminy jednostki samorządu terytorialnego oraz instytucje publiczne. Co ważne, od 
nowego roku dziennym opiekunem będzie mogła być także osoba fizyczna prowadząca 
działalność na własny rachunek oraz osoba fizyczna zatrudniana przez jednostki samorządu 
terytorialnego inne niż gminy, instytucje publiczne lub osoby fizyczne. Przed zmianą zatrudnić 
dziennego opiekuna mogły tylko gminy, osoby prawne lub jednostki nieposiadające osobowości 
sprawnej. 

Dzięki nowym przepisom, które weszły w życie 1 stycznia, zostały obniżone – na wzór przed-
szkoli – koszty związane z opłatami i podatkami związanymi z nieruchomością oraz innymi 
opłatami na rzecz państwa lub budżetu samorządu. W praktyce oznacza to, że żłobki i kluby 
dziecięce będą zwolnione z opłat od nieruchomości stanowiących własność Skarbu Państwa 
lub jednostek samorządu terytorialnego oraz z podatku od nieruchomości.

Zmiany w żłobkach zostają wdrażane przy zachowaniu wysokich standardów opieki nad dziećmi. 
Chodzi tu m.in. o wprowadzenie wymogu odbycia przez opiekunów co dwa lata szkolenia 
z pierwszej pomocy. Oprócz tego, wszyscy pracownicy żłobka i klubu dziecięcego będą sprawdzeni 
pod kątem tego, czy nie figurują w bazie danych rejestru sprawców przestępstw na tle seksualnym 
lub nie zostali skazana prawomocnym wyrokiem za przestępstwo umyślne.

Początek 2018 roku przyniósł również możliwość większej integracji żłobków i klubów dziecięcych 
z przedszkolami. 

Wprowadzenie ułatwień w zakładaniu i prowadzeniu żłobków przy zachowaniu wysokich 
standardów opieki nad maluchami oraz znaczące wsparcie finansowe gmin i innych podmiotów 
w tym zakresie przełoży się na powstanie nowych placówek i obniżenie ponoszonych przez 
rodziców kosztów za pobyt dzieci w tych placówkach. Dzięki temu rodzice zyskają możliwość 
podjęcia realnego i swobodnego wyboru formy opieki nad dzieckiem, a także decydowania 
o życiu rodzinnym i aktywności zawodowej.
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